A diximus, nonnulla ex iis litteris hic ascribere. Scribit igitur in hunc modum: « A Syria Romam usque cum bestiis depugno, terra marique, noctu et interdiu, colligatus decem leopardis, hoc est, manipulo militum: qui beneficiis a me affecti, sæviores sunt. Verum ego injuriis quidem illorum erudior: non idcirco tamen justificatus sum. Utinam fruor bestiis illis quæ mihi paratae sunt! Quas equidem opio ut quamprimum inveniam. Palpaturus sum eas, ut me celeriter devorent, nec metu absterritæ mihi parcant, quemadmodum aliquibus pepercérunt. Quod si forte récusabunt, ego eas vi adigam. Veniam mihi date. Novi quidnam mibi conducat. Nunc tandem incipio esse discipulus Christi. Nulla res tam earum quæ adspectabiles sunt, quam earum quæ sub oculos non cadunt, animum meum capiat, ut Jesu Christo possim potiri. Ignis, crux, bestiarum impetus, ossium distractio, confractio membrorum, ac totius corporis contusio, diaboli denique supplicia in me unum incursum, dummodo Christo frui mihi liceat. » Et hæc quidem ille ex Asia ad Ecclesiæ superius memoratas prescrispit. Postea vero a Smyrna ulterius progressus, cum Troadem venisset, inde ad Philadelphenses litteras dedit, et ad Smyrnæorum Ecclesiam, privatimque ad Polycarpum eorum episcopum. Quem cuncti apostolicum virum esse plane cognosceret, ipsi tanquam

B est ac si dixisset Ignatius: Nemo mihi invideat hanc gloriam discipuli Christi, nemo me ab ejus complexu divellat. Alludit enim sanctissimus martyr, ut et alibi solet, ad verba illæ apostoli Pauli: *Quis me separabit a charitate Christi?* Si quis tamen Christophorus ac Musculi versionem sequimat, quod quidem et nos fecimus, subaudiendum est verbum συμβάντοι. Posset etiam non incommode locus hic ita restituī: Νῦν δροχομαι μαθητῆς εἶναι, μῆδεν τε ζηλῶσαι τῶν δρατῶν καὶ ἀράτων. Quæ lectio mihi quidem valde placet.

(68) *Ἀλεσμολ.* Ἀλησμολ ex codice Regio edidit Stephanus. Sed in tribus reliquis scriptum est ἀλεσμολ, quod est usitatum.

(69) Οὐχ οἰδὲ ἐπέβερ φροτοῖς. Hæc de Christo narratio B. Ignatii desumpta est ex Evangelio secundum Hebreos, quod, ab Eusebio omisum aut ignoratum, docuit nos Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de Ignatio loquitur his verbis: *Inde egredens scripsit ad Smyrnæos et proprie ad Polycarpum, commendans illi Antiochensem Ecclesiam. In qua ei de Evangelio quod nuper a me translatum est, sub persona Christi ponit testimonium, dicens: Ego vero et post resurrectionem in carne eum vidi, et credo quia sit.* Et quando venit ad Petrum, et ad eos qui cum Petro erant, dixit eis: *Ecce palpate me et videte me quia non sum dæmonium incorporale,* etc. Idem scribit in lib. xviii *Commentariorum in Isaiam.* Vide Usserium in annotationibus ad epistolas Ignatii, pag. 48, et Petrum Halloixum in notationibus ad vi.um Ignatii, cap. 4, pag. 385.

(70) Εγὼ δὲ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν. In codice Mediæcum hoc scholion ad marginem ascriptum inveni: *Ορα τὸν ἀνδρα τούτον μὴ τὴν ὁρθὴν δέξαν, καὶ περὶ τῆς ἐκ νεκρῶν μετὰ σώματος εἶναι κρείττονος καὶ ἀφθάρτου ἀναστάσεως, ἔχοντα, καὶ τοὺς ἄλλους ἐστὶν ἀξιάγαστος.* Id est: *vide ut vir iste, alioqui admiratōne dignus, non recte sentit de resurrectione mortuorum.* In qua corpus multo persecutus

bonus ac fidelis pastor, gregem Antiochenæ Ecclesiæ commendavit: rogans ut omni cura ac diligentia illum fovere vellet. Idem in epistola ad Smyrnæos de Servatore nostro **108** loquens, quædam ejus verba recitat, quæ unde acreperit ignoror. « Ego vero, inquit, post resurrectionem Dominum ipsum in carne apparuisse scio et credo. Qui cum ad Petrum et ceteros ejus comites accessisset, dixit illis: Apprehendite, contrectate me, et videte, quod non sum incorporeus spiritus. Statimque eum contrectantes, crediderunt. » Hujus porro Ignatii et martyrium et epistolas commemorat Ireneus his verbis: « Quenadmodum dixisse fertur quidam e nostris ob Christi fidem damnatus ad bestias: Fru-
mentum ego sum Dei, et ferarum dentibus molor atque comminuor, ut panis mundus efficiar. » Sed et Polycarpus in sua ad Philippenses epistola ea-
rundem meminit epistolarum: « Obscro, inquit, vos omnes, ut pareatis præpositis vestris, omnemque patientiam exerceatis, quam spectaculis non solum in Ignatio, Rufo ac Zosimo viris beatissi-
mis, sed etiam in aliis civibus atque inquinilis ve-
stris; et in ipso præcipue Paulo, ceterisque apo-
stolis: pro certo habentes, quod hi omnes non frustra cucurrerunt, sed in fide ac justitia ingressi,
ad locum sibi a Deo debitum pervenerunt, quan-
doquidem et passionum ejus participes extiterant.
Neque enim præsens sæculum, sed eum qui pro nobis passus et a Deo suscitatus est adamantur. » Et paulo post addit: « Scripsisti ad me et vos et Ignatius, ut si quis forte in Syriam proficeretur, vestras litteras eo deferret. Quod quidem perficiam si tempus opportunum nactus fuero: vel ego ipse, vel per alium quempiam, cui id munus vestra causa delegabo. Epistolas omnes Ignatii quas ad me scripsit, et quascunque demum apud nos reperire potuimus, quemadmodum nobis mandasti, ad vos misimus. Quas quidem huic epistolæ subiecimus. Ex iis magnam utilitatem percipere vobis licebit. Continent enim fidem, patientiam, et cetera quæ ad augendum Domini nostri cultum pertinent. » Atque hæc quidem de Ignatio. Quo defunctio, epi-
scopatum Antiochenæ Ecclesiæ suscepit Heros.

109 CAPUT XXXVII.